19. století

Kristina Zemanová

Bakalářská práce
2011

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na vizuální kulturu 19. století. Na problematiku

hledání a nalézání nových tendencí, a to především v malbě a uţitém umění. Kolekce ob-

sahuje dva půlpáry vycházkové dámské a pánské obuvi na běţné nošení. Vytvořila jsem

obuv z materiálů, barev, struktur, tvarů a linií inspirovaných mým chápáním myšlenek a

stylů 19. století.

Klíčová slova: harmonie, disharmonie, struktura, světlo, linie, barva, materiál

ABSTRACT

I focused on the visual culture of the nineteenth century in my bachelor thesis. I concen-

trated on the feature of searching and finding new tendencies, especially in painting and

design. The collection includes two half pairs of women’s and men’s shoes for casual

wear. I have created the shoes from the materials, colours, structures, shapes and lines in-

spired by my understanding of thoughts and styles of the nineteenth century.

Keywords: harmony, disharmony, structure, light, colour, material
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ÚVOD

19. století je bohaté na nové myšlenky v umění, které jsou viditelné dodnes. Moje

inspirace pro bakalářskou práci ale končí na konci 19. století, doznívajícími individualis-

tickými přístupy některých prvních moderních malířů jako byl například Paul Cézanne.

Toto období jsem si vybrala pro jeho počátky hledání, snahu vymanit se a překročit práh

klasického ztvárnění klasického námětu klasickým způsobem. I kdyţ jsou to teprve počát-

ky, pro nastupující generaci jsou tito umělci, styly, školy a hnutí nepostradatelné. Jen takto

silná základna mohla dát podmět pro vznik následujícího. Je to v oné době něco nového,

osvěţujícího, něco co Vás upoutá a vytrhne, něco nad čím se zastavíte a přemýšlíte. To je

pro mě i cíl, vytvořit kolekci, která je zaloţena na základních typech obuvi, doplněná o

vizuální stránku a myšlenky umělců 19. století.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD K TEORETICKÉ ČÁSTI

V teoretické části své bakalářské práce se zabývám postupným vývojem malby a uţi-

tého umění. Vzhledem k velkému počtu umělců a náročnosti zpracování jsem se zaměřila

jen na důleţité body pro mou práci.

V první části se věnuji malbě a to od romantismu po první moderní malíře. Malba je

mou inspirací po stránce barvy a struktury, které jsou v obrazech nejvýraznější na první

pohled. Hlavní náplní je pak impresionismus. A to proto, ţe je povaţován za jeden

z prvních moderních směrů v umění. Je převratný především po stránce jasné barevnosti.

Ve druhé části se dostává ke slovu design. Zde se zaobírám hnutím Arts and Crafts a

secesí. Pro secesi je specifická práce s tvary, křivky, materiálem a prostorem.

Vše se nějakým způsobem promítá do mé práce. Se získanými poznatky dále pracuji,

přizpůsobuji je a přetvářím.
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2 MALÍŘSTVÍ 19. STOLETÍ

Romantismus

Romantismus patří k jednomu z prvních stylů 19. století. Jeho počátky se formují

jiţ ke konci 18. století. Mezi základní prvky tohoto směru patří psychologický proţitek,

hledání minulosti a to například ve středověku, vzdor, tajemnost, cit a individualita. Práce

těchto umělců je zaloţena na vlastním vnímání a zkoumání duše a psychiky.

Odklon od běţně přijatelných norem a způsobu ţivota, realitě a řádu, ve prospěch

snovosti a tajemna, vášně a revolty, výjimečnosti, nevšednosti, osamění, melancholie, dob-

rodruţství, přírody, exotiky, dramatu a dynamičnosti. Vše stavěno do protikladu, rozporu,

neporozumění – křehkost-síla, jemnost-drsnost, vášeň-romantika, klid- vzruch, revolta-

samota, hrdina-vyvrţenec společnosti.

Mezi představitele tohoto stylu se můţe zařadit například Théodore Géricault, J. D.

Ingres, William Blake, J. D. G. Courbet.

Eugéne Delacroix byl jedním z prvních umělců, který znal kontrasty a zákonitosti

barev. Přidával také do barev bělobu pro zářivost svých obrazů a místo černé barvy pro

ztvárnění stínů pouţíval barvu.

Německý malíř Caspar David Friedrich, známý pro své krajiny, tajemnost, osamo-

cení, sentiment. Na krátkou dobu byl zapomenut, ale jeho obrazy byly později znovuobje-

veny a inspirovali symbolisty či surrealisty.

Obr. 1 Obr. 2
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Barbizonská škola

Barbizonská škola vzniká kolem roku 1830 a trvá přibliţně dalších 40 let a to ve

Francii a okolí vesnice Barbizon poblíţ lesa Fontainbleau. Jejími členy byli například

Théodore Rousseau či John Constable. Jejich tvorba byla ovlivněna holandskými krajináři.

Jako první se pouštějí do malování přímo v plenéru a pokoušejí se tak zachytit skutečnou

krajinu, daný okamţik. Tímto konceptem a zaujetím pro zobrazování viděného přímo

v plenéru a především zachycení světla dali podmět pro budoucí impresionisty. Právě svět-

lo hraje důleţitou roli v umění těchto tvůrců vůbec.

Mezi krajináře řadíme i Josepha Mallorda Williama Turnera. Tento anglický malíř

prosluv především díky věrnému zachycení krajin, moří a ţivlů působících na ně. Jeho

práce zobrazující často bouře či akvarely z cest např. Benátek, které si zamiloval, patří me-

zi nejznámější jeho díla. Často maloval stejný námět vícekrát, snaţil se zachytit různé

změny a vlivy. To, můţeme pozorovat i u některých impresionistických malířů například u

Clauda Moneta.

Obr. 3 Obr. 4

Symbolismus

Vrchol tohoto proudu můţeme zařadit od roku 1885 do roku 1895, i kdyţ ještě pře-

trvává zhruba do roku 1900. Umělci tvořící v duchu symbolistického směru byli například

Odilon Redon, James Ensor, Paul Sérusier, Félicien Rops, Gustave Moreau. Stavěli se pro-

ti téměř veškerým tehdejším aktuálním či doznívajícím směrům jako byl akademismus,

realismus, impresionismus, byli i proti průmyslu, společnosti, formálnosti. Jejich umění

není oproštěno od myšlenky, právě naopak. Zachycovali kromě skutečnosti i skrytou reali-
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tu. Tato skrytá realita je chápána jako něco, co člověk vnímá, ale přímo nevidí. Malíři se

tak nechávají unášet vlastní intuicí a pocity.

Obr. 5 Obr. 6 Obr. 7
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3 IMPRESIONISMUS

Impresionismus je pojmenovaný podle obrazu Imprese: východ slunce od Clauda Mo-

neta z roku 1972. Poprvé byl tento obraz veřejně vystaven aţ v roce 1974 a to na 1. výstavě

impresionistů. Tato výstava byla 1. ze 7 dalších, kdy se poslední datuje rokem 1886. I kdyţ

se skupina oficiálně rozpustila, někteří umělci nepřestávají tvořit v původním duchu impre-

sionismu. Tento styl je rozšířen z Francie do celého světa, jako je Japonsko, Austrálie, Se-

verní Amerika či severní Evropa. Umělci se buď inspirují díly impresionistů, nebo přebíra-

jí některé principy, zákonitosti či jen duchovní poselství stylu.

Je nelehké najít pro impresionismus jednotnou definici. Toto hnutí je rozmanité na ma-

lířské náměty i styly zobrazení. Obecně chtěli zachytit okamţik, ţivot, změny, modernost a

to pak především v plenéru, i kdyţ mnozí tak nečinily. Jsou povaţováni za jedny z prvních

moderních hnutí a to i díky tomu, ţe se snaţily vygradovat formu a styl tak, aby co nejlépe

vystihl myšlenku tvůrce. Podřídit formu ideji, bez ohledu na tehdejší oficiální styl a ná-

slednou kritiku. To se projevilo ve stylu tahu štětce, barevnosti a struktuře.

Světlo a zachycení okamţiku bylo mnohdy důleţitější neţ to co malíř zobrazuje. Na

druhou stranu námět je tak dokonale vystiţen pocitem, instinktem či intuicí zobrazovatele.

Barevnost sehrála důleţitou roli. Pouţívali zářivé odstíny barev, podporované předem ze-

světleným či přímo bílím podkladem. Znali také zákonitosti elementárních barev a simul-

tánního kontrastu.

Obr. 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14
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Mezi hlavní představitele patří Claude Monet. Tento Francouz proslul především svými

obrazy zahrad s jezírky a květinami. Také přístavy, nádraţí, rušné bulváry, útesy a moře


[…]


nejlépe mou ideu. Ta je, nenarušit svršek obuvi, být co nejnenápadnější do plochy a při-

pevnění, ale zároveň technicky viditelný.

Oba dva půlpáry, jak jiţ bylo řečeno, na sebe navazují. První obuv je uzavřená, ke

kotníku. Ale i pod touto hmotou se skrývají technické záleţitosti. Ty jsou naznačeny prů-

řezy v patní části. Tyto nezbytné prvky u následujícího sandálu odhaluji.
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 12.1 Model č. 1

Pánská uzavřená obuv ke kotníkům

Postup výroby obuvi

- Vyříznutí hlavního dílce a jeho následné vytvarování

- Vyrytí a vytvarování výstupků v patě

- Proříznutí linie v patě

- Přišití zdrhovadla

- Přišití podšívky ke svršku

- Vlepení ztuţovacích dílců

- Napnutí svršku na kopytě

- Přišití rámku ke svršku a napínací stélce

- Sešití podešve s mezipodešví a rámkem

- Spojení rámku svršku a rámku podešve k sobě

- Přilepení podpatku, který je tvořen pláty usně

- Přetaţení svršku přes podpatek

- Moření a následné přilepení patníku k podpatku
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 12.2 Model č. 2

Pánská obuv sandálového střihu

Postup výroby obuvi

- Vyříznutí a obšití pásků

- Přišití pásků ke spodkové části, tj. s mezipodešví s podešví

- Vytvarování a úprava stélky

- Přišití napínací stélky k rámku

- Vytvarování zadních dílců svršku

- Přišití zdrhovadla ke svršku

- Připevnění svršku ke stélce se spodkovou částí pomocí rámků

- Přilepení podpatku

- Moření patníku a jeho přilepení k podpatku
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13 DÁMSKÁ OBUV

Dámská část kolekce se skládá ze dvou půlpárů. První z nich je lodičkového střihu

a druhý střihu sandálového. Stejně jako u pánské části i zde je dominantní jednobarevný

svršek, v tomto případě bílí, a spodková část s pásky v odstínu okru. Tyto dvě barvy jsou

doplněné o modré detaily. Barevností jsem se inspirovala dílem impresionistických malířů.

Svršek se skládá z více neţ jednoho či dvou kusů. I proto působí dekorativněji.

Vţdy je ale základ nejvíce ze dvou hlavních dílů, který jsou doplněny o obloukové části.

Na rozdíl od pánské obuvi, dávám zde větší prostor pro strukturální dekor. Ten je

proveden buď pomocí vyříznutí materiálu, v některých případech podloţení průřezů lát-

kou, nebo vyrytí a vytvarování.

Okrová konstrukce je doplněna o bílou organickou hmotu, která se neztrácí, ale

přesouvá z přední části lodičky do zadní části sandálu. Protoţe jedna obuv má vyšší podpa-

tek, dílci se od sebe liší.
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 13.1 Model č. 1

Dámská obuv lodičkového střihu

Postup výroby obuvi

- Vybroušení podpatku

- Vytvarování mezipodešve obuvi její zkompletování s ostatními spodkovými

částmi

- Vytvarování hlavního dílce svršku

- Vytvarování půloblouků a vytvoření struktury

- Přišití rámku ke svršku

- Spojení obou rámků k sobě
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 13.2 Model č. 2

Dámská obuv sandálového střihu

Postup výroby obuvi

- Vytvarování hlavního dílce

- Přišití rámku ke svršku

- Vytvoření struktury

- Přišití obloukových dekorací ke svršku

- Vlepení podpatku

- Spojení rámků z mezipodešve a svršku k sobě

- Namoření a přilepení patníku
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14 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Kolekci jsem sestavila ze dvou půlpárů dámské a pánské obuvi. Tato kolekce je

doplněna o návrhy na kabelky pro ţeny a tašky-kabely pro muţe. Neboť jsou výrobky ur-

čeny pro spotřebitele ve věku zhruba od 20 let do 45let, jsou jim i přizpůsobeny a to ve

směru druhu obuvi, tvaru, proporcí, struktuře, designu. Vše je nezbytné pro vyjádření ideje.

A to utvořit model ve jménu klasiky s novým pojetím vize tvaru, prostoru, linií, povrchu,

barvy.

Jako doplněk k dámské obuvi jsem navrhla kabelku. Je také laděná převáţně v bílé

barvě a doplněna opět modrou látkou. Struktura a linie se vzájemně proplétají, splývají a

zase se rozdělují.

K pánskému půlpáru jsem naskicovala větší kabelu sportovního rázu. Opět barvou

koresponduje s černou obuví. Proporčně větší a robustnější, ale tvarově čistší a přímější.

Struktura tentokrát prostupuje celou tašku.

Celá kolekce se tedy skládá ze základních typů, barev a tvarů kabelek a obuvi, ale

v mém vlastním pojetí.
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Obr. 41- www.la-brocante.info/blog-brocante/

Obr. 42- thebluelantern.blogspot.com/2011/03/otto-prutscher-in-and-out-of-mosers.html

Obr. 43- www.silkwaterantiques.com/ceramics.html

Obr. 44- fashfood.bloginky.com/2009/10/22/art-nouveau-jewelry-worth-a-drive/

Obr. 45- www.giantrobot.com/forums/showthread.php?t=26182&page=6

http://www.silkwaterantiques.com/ceramics.html
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Obr. 46-

www.moma.org/collection/browse_results.php?criteria=O%3ADE%3AI%3A1|G%3AOV

%3AE%3A1&page_number=13&template_id=1&sort_order=1

Obr. 47- tant-d-aimes.skynetblogs.be/archive/2007/08/28/les-jambes-des-femmes.html

Obr. 48- www.dorotheum.com/en/fr/dorotheum/press/selected-auction-results/art-nouveau-

and-art-deco.html

Obr. 49- 65- thepiratebay.org/torrent/3966057