Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část
Posudek oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Kristina Zemanová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Design obuvi
Forma studia Prezenční akad. rok 2010/2011
Název práce Design kolekce dámské a pánské obuvi, inspirované vizuální kulturou 19. st
Oponent práce akad. mal. Marie Borošová

Teoretická část bakalářské práce představuje základní inspirativní zdroj, jak píše sama autorka, v hledání a nalézání nových tendencí, především v malbě a užitém umění 19.století. Stručně shrnuje pro ni důležité charakteristické prvky filosofie a formy malířství 19.st. Dále podrobněji uvádí díla impresionistů, předně jejich specifickou práci se světlem a barvou. Podnětná je část Užité umění, Ars and crafts, secese. Studentka si všímá formy, řemeslného zpracování, propojení funkce, estetických hodnot a průmyslové výroby. Teoretická část vykazuje přehledně strukturovanou osnovu, obsahuje normativní úroveň sdělení.

Projektovou část tvoří pojednání o materiálu, barvě, tvaru, struktuře a odůvodnění jejich volby pro uplatnění v designu obuvi. Autorka vyčerpávajícím způsobem vyjadřuje smysl a funkci zvolených prvků a to jak estetickou, tak užitnou. Useň, jako zvolený materiál je komfortní jak pro práci, tak pro nošení obuvi. Obzvláště tříslučiněná useň je důležitou a dobrou volbou pro zpracování náročného tématu, je tvarovatelná a vytvořenou formu bezpečně podrží. Popis tvarové a barevné kompozice, skvěle vykresluje odvážný výtvarný záměr autorky.

Praktická část bakalářské práce se zabývá řešením pánské, dámské obuvi a doplňků vycházející z inspirace secese, impresionismu.

Neuspokojivou skutečností je absence kresebných návrhů designu obuvi přes to, že jsou součástí úkolu. Autorka zmiňuje i návrhy designu tašek a kabelek, které nejsou přiloženy. Považuji to za závažnou chybu, protože proces hledání formy byl v tomto případě zcela určitě stejně hodnotný jako výstup v realizaci.

Zvolené téma je náročné na uchopení a zpracování, ale velmi zajímavé a nabízí velkou škálu pohledů a řešení. Studentka jej uchopila velmi šťastně. Stanovila si hodně náročnou formu práce s limity, které designu prospěly.

Pánská uzavřená obuv

Řešení svršku z jednoho kusu je zajímavá myšlenka, realizovaná v tříslučině usni má své opodstatnění. Považuji ji za nejlepší model kolekce. Zajímavé je i technické řešení spodku obuvi, které má i výrazný výtvarný účinek.

Problematické je řešení podpatku, jak ve tvaru, tak ve zpracování.

Pánský sandál

V předešlém modelu pracuje autorka s plochou usně tak, že vytváří objem, přelévá hmotu z tvaru do tvaru. V sandálu se tento princip vytrácí. Plocha je členěná pruhy, které už postrádají sílu výrazu prvního modelu. Řešení podešve vyznívá opět pozitivně. Podpatek je stejně problematický, jako u prvního modelu. Světlé pásy, které tvoří kostru modelu působí svým tvaroslovím v kompozici těžce a neohrabaně.

Dámská obuv s plným nártem

Model působí lehce, modrý akcent kompozici oživuje. Práce s materiálem navazuje na předchozí modely. Opět působí rušivě hrubost pásku, který nevhodně kontrastuje s elegancí celku. Zajímavé je řešení podešev, stélka. Poněkud dráždivě působí bílá useň na podpatku, ale koresponduje s filosofií kolekce.

Dámský sandál

Model má zajímavou siluetu, krásně řešenou podešev i s podpatkem. Jemná asymetrie celku, kompozičně dořešená, dává obuvi punc dokonalosti.

Bohužel, k úplné dokonalosti chybí pečlivé řemeslné zpracování, které použitý materiál a technika zvláště vyžaduje.

Studentka si stanovila velmi náročný cíl. Kladně oceňuji důslednou přípravu v rámci budování vlastní filozofie osobité tvorby, vhodné vytěžení inspirace ze zvolených zdrojů, dále nekonformní přístup k designu a ke zpracování materiálu.

Práci považuji za významný krok v autorském designu obuvi.

Nedostatkem je nedotažení formy některých detailů a řemesla. To je částečně omluvitelné, vzhledem k náročnosti práce, kdy se chyby kompozičních i originálních technologických řešení projeví až při vlastní realizaci.

Nepříjatelným faktem jsou chybějící kresebné návrhy a fotodokumentace.

Návrh klasifikaceB/C.....

V(e) dne

podpis oponenta práce